
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 

 

DETERMINAZIONE N° 38/2023 

data  28.06.2023 

 

Oggetto: INTERVENTO LOCALE DI RINFORZO DI VOLTA IN MURATURA DI MATTONI DI UN'AULA DELLA SCUOLA 

DI INFANZIA C. GUASCO.  

CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO  1,  COMMA  29  E  SS.  (C.D. 'PICCOLE OPERE') CONFLUITI  NEL  

PNRR  -  M2C4  - INV.2.2 

CUP I16F23000040005 

CIG: 99402276D0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

    PREMESSO CHE: 

- nell’ambito della crisi COVID-19, l’Unione Europea ha predisposto uno strumento innovativo di sostegno 

finanziario diretto agli Stati Membri e ha istituito il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (PNRR). Tale 

programma è stato disposto per fornire un sostegno finanziario efficace e significativo volto ad accelerare 

l’attuazione di riforme sostenibili e investimenti pubblici correlati negli Stati Membri.  

- La Legge 145/2018, come modificata dalla Legge 178/2020 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023 all’articolo 1, commi da 134 a 138, 

Disposizioni per l'anno 2022, per l'individuazione degli interventi oggetto di contributo in favore dei 

Comuni e delle Province comma 135, sancisce l’assegnazione di contributi per gli investimenti per almeno 

il 70 %, per ciascun anno, dalle Regioni a Statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio.  

 

VISTI IN PROPOSITO: 

- il regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio dell’Unione europea 

nella formazione “Economia e finanza”, recante “l’approvazione della valutazione del piano per la  ripresa 

e la resilienza dell’Italia del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, relativo 

all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento 

(UE) 2019/2088 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”); 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

UFFICIO TECNICO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e  

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia»; 

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 

e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura 

regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico autorizzano l’esecuzione di progetti di 

investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell'atto stesso”; 

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

- le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base 

dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC, adottate ai sensi dell’articolo 48, comma 

7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio superiore dei lavori 

pubblici – edizione luglio 2021; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale sono stati individuati 

gli strumenti per il monitoraggio del PNRR; 

- le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la Circolare n. 25 

del 29 ottobre 2021, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 

investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 

rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di ogni altro 

adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, 

comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

- il decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 

2021, con il quale il Ministero dell’Economia ha reso note le procedure per la gestione del PNRR in merito 

alle risorse messe in campo; 

- l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del 

Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione 

delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del 

Fondo di cui al comma 1037; 

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine 

di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti 

del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

- la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- i principi trasversali previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, quali, tra l’altro, il principio del  

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 

che prevedono l’indicazione, nella documentazione progettuale, che l’intervento è finanziato nell’ambito 

del PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione europea. 

- il D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e l’art. 9, punto 4, del D.L. n. 77/2021 che prevede l’obbligo di assicurare la 

conservazione della documentazione progettuale in fascicoli cartacei o informatici che, ai fini della completa 

tracciabilità delle operazioni, nelle diverse fasi di controllo e verifica previste dal sistema di gestione e 

controllo del PNRR, dovranno essere messi prontamente a disposizione su richiesta del Ministero della 

Cultura, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della 

Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie 

nazionali; 

- il decreto legislativo 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici; 

 

EVIDENZIATO che: 

− la legge 160/2019 (legge di Bilancio 2020), prevede l’assegnazione di un contributo di € 50.000,00 per ogni 

anno a partire dal 2020 e fino al 2024, al Comune di Solero per la realizzazione di un progetto relativo a 

investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile riferito a 

scuole e patrimonio comunale; 

− Il successivo Decreto Direttoriale del Ministero degli Interni del 14/01/2020 disciplina le modalità di 

attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile realizzate dai Comuni, definendo altresì elenco enti beneficiari e modalità di attuazione e 

tempistica; 

− Con successiva circolare 9 del 24/01/2022 il Ministero degli Interni ha precisato gli obblighi relativi alle 

opere finanziate con fondi PNRR, tra i quali quelli delle annualità dall’art. 1 comma 29 della legge 160/2019; 

− Il Comune di Solero intende utilizzare tali risorse relative all’anno 2023 per la realizzazione di un intervento 

di messa in sicurezza con intervento locale di rinforzo di una volta in muratura di mattoni presente in un'aula 

della scuola di infanzia Carlo Guasco; 

 

CONSIDERATO che: 

− l’ammontare delle opere di cui sopra ammonta a complessivi €uro 65.000,00 di cui €uro 44.985,85 oltre iva 

per lavori; 

− tale contributo che è stato già inserito nell’ambito del Bilancio di Previsione 2023-2025, già accertato, 

all’intervento 2 04 01 202 - finanziato per €uro 50.000,00 con il contributo di cui sopra e per €uro 15.000,00 

con fondi comunali; 

− con determinazione n. 21 del 28.04.2023 è stata affidata la prestazione professionale inerente il 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e di direzione dei lavori a favore dell’Ing. Michele Zallio 

con studio in Quattordio (AL);  

− con determinazione n. 22 del 28.04.2023 è stata affidata la prestazione professionale inerente il 

servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di a favore 

del geom. Fiorenza Devecchi con studio in Quattordio (AL);  

− in data 16.05.2023 il professionista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo di cui sopra; 

− in data 16.052023 il professionista incaricato ha trasmesso i verbali della verifica preventiva della 

progettazione esecutiva, ai fini della validazione; 

 

DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 19.052023 il progetto esecutivo redatto dal tecnico 

incaricato è stato approvato; 

− con determinazione n. 34 del 25.05.2023 è stata esposta la decisione di contrarre;  

 

Attestato, in relazione alle motivazioni sopra esposte ed alle disposizioni emanate a seguito dell’attribuzione di 

tali risorse finanziarie nell’ambito degli investimenti PNRR in precedenza richiamati, che il ricorso alla procedura 

di affidamento diretto di cui sopra, senza previa pubblicazione del bando, è indispensabile, per ragioni di urgenza 

connessi alla necessità di aggiudicare tali opere con consegna degli stessi fissata entro il periodo indicato del 

15/09/2023; 

Richiamato inoltre il Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari 

opportunità, del 7 dicembre 2021 (Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2021, n. 309]; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 26.05.2023 prot. 1646 è stata inoltrata richiesta di offerta per l’esecuzione dei lavori di cui all’art. 36 

comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- in data 28.06.2023 prot. 1993 la ditta invitata ha formulato l’offerta con un ribasso d’asta del 1,00%; 

- come risulta dal verbale redatto dal RUP, l’affidamento dei lavori denominati “INTERVENTO LOCALE DI 

RINFORZO DI VOLTA IN MURATURA DI MATTONI DI UN'AULA DELLA SCUOLA DI INFANZIA C. GUASCO - 

CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO  1, COMMA  29  E  SS.  (C.D. 'PICCOLE OPERE') CONFLUITI NEL PNRR  -  

M2C4  - INV.2.2” è pertanto a favore della ditta MAZZEI Alberto con sede in Quattordio (AL) via della 

Memoria n. 3 - P.IVA 01863340061, e pertanto l’importo netto contrattuale ammonta ad €uro 43.487,61 

oltre IVA 22% (esclusi €uro 5.058,97 per oneri sicurezza non assoggettati a ribasso d’asta); 

 

Individuato il geom. Elena Sartirana quale Responsabile Unico del Progetto dando atto che la stessa e tutto il 

personale coinvolto nella presente procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, giuste 

dichiarazioni conservate agli atti; 

 

Dato atto che il CUP assegnato è il seguente: I16F23000040005 

Dato atto che il CIG per la procedura presente è il seguente: 99402276D0  

VISTI: 

− il decreto legislativo 50/2016; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 

 

VISTO l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA  

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo, con particolare specifico 

riferimento alle disposizioni ed adempimenti connessi agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, 

con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2. di accertare che i lavori di “INTERVENTO LOCALE DI RINFORZO DI VOLTA IN MURATURA DI MATTONI DI 

UN'AULA DELLA SCUOLA DI INFANZIA C. GUASCO - CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO  1, COMMA  29  E  SS.  

(C.D. 'PICCOLE OPERE') CONFLUITI NEL PNRR  -  M2C4  - INV.2.2” ammontano a complessivi €uro 65.000,00 di 

cui €uro 44.985,85 oltre iva per lavori, inserito nell’ambito del Bilancio di Previsione 2023-2025, già accertato, 

all’intervento 2 04 01 202 - finanziato per €uro 50.000,00 con il contributo di cui sopra e per €uro 15.000,00 

con fondi comunali; 

 

3. di dare atto che: 

− con determinazione n. 21 del 28.04.2023 è stata affidata la prestazione professionale inerente il servizio 

di progettazione definitiva ed esecutiva e di direzione dei lavori a favore dell’Ing. Michele Zallio con studio in 

Quattordio (AL);  

− con determinazione n. 22 del 28.04.2023 è stata affidata la prestazione professionale inerente il servizio 

di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di a favore del geom. 

Fiorenza Devecchi con studio in Quattordio (AL); 

 

4. di impegnare la somma residua all’intervento 2 04 01 202; 

 

5. di approvare il verbale redatto dal RUP relativo ai lavori sopradescritti con la relativa proposta di 

aggiudicazione; 

 

6. di affidare, mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’esecuzione dei 

avori denominati: “INTERVENTO LOCALE DI RINFORZO DI VOLTA IN MURATURA DI MATTONI DI UN'AULA 

DELLA SCUOLA DI INFANZIA C. GUASCO'' CUP I16F23000040005 - CIG: 99402276D0 di cui alle premesse alla 

ditta MAZZEI Alberto con sede in Quattordio (AL) via della Memoria n. 3 - P.IVA 01863340061, e pertanto 

l’importo netto contrattuale ammonta ad €uro 48.546,58 oltre IVA 22% (compresi €uro 5.058,97 per oneri 

sicurezza non assoggettati a ribasso d’asta); 

 

7. di sub-impegnare l’importo complessivo di €uro 59.226,83 (IVA 22% oneri e manodopera inclusi) al 

all’intervento 2 04 01 202 capitolo 9069/9071 del Bilancio anno 2023 a favore della ditta MAZZEI Alberto con 

sede in Quattordio (AL) via della Memoria n. 3 - P.IVA 01863340061; 

 

8. di aggiornare il quadro economico di spesa, a seguito del presente provvedimento, così come segue 

  

IMPORTO TOTALE LAVORI € 48.546,58

importo oneri sicurezza (non soggetto al ribasso d'asta) € 5.058,97

importo lavori affidati € 43.487,61

somme a disposizione:

iva 22% lavori e lavbori in economia/imprevisti € 10.706,17
spese tecniche per progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza € 2.500,00

c.n.p.a.i.a 4,0% € 100,00

spese tecniche per coordinamento sicurezza € 1.500,00

c.i.p.a.g. 5% € 75,00

iva spese tecniche € 918,50

lavori in economia, imprevisti € 117,84

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15.917,51

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 64.464,09  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

9. Di dare atto che: 

− l'esigibilità delle prestazioni suddette si esaurirà entro giorni 60 dalla data di stipula del contratto; 

− si procederà alla liquidazione della citata spesa nei termini fissati dal capitolato speciale di appalto; 

− il CUP assegnato è il seguente: I16F23000040005 

− il CIG per la procedura presente è il seguente: 99402276D0 

 

8. di evidenziare che le somme di cui sopra sono confluite nell’ambito degli investimenti pubblici finanziati, in 

tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, di cui al Regolamento (UE) 2021/240 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 (PNRR), nonché dal Piano nazionale per gli investimenti 

complementari al PNRR, di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 (PNC), avviate dopo 

l’entrata in vigore del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Elena Sartirana, al quale sono demandati gli atti 

conseguenti alla presente determinazione; 

 

10. di accertare che con la sottoscrizione, il RUP attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

11. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Solero, ai sensi 

della normativa sula trasparenza, per 15 giorni consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. SARTIRANA Elena 



 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità TECNICA del presente atto.  

Il Responsabile del servizio 
F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 03/07/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         F.to Rag. Degiovanni Stefania 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 10-lug-2023        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 

 


